S E D C O N T R A est, quod pru-
dentia est præceptiva, ut dicitur * in 6. Ethic. hoc autem non conve-
nit cubiliam. ergo cubilia est alia
virtus prudentia.

R E S P O N S U M. Dicendum, qd sicut
dictum * est supra, virtus propriæ
ordinatur ad actum, quem redit bonum; & ideo oportet fm differentiam actuum esse diuersas virtutes, & maxime qd non
est eadem ratio bonitatis in actibus. Si n. est eadem ratio bonitatis in eis, tunc ad eandem virtutem pertinuerent diuersi actus: sicut ex eodem dependet bonitas amoris, desiderii, & gaudii; & iō-
oia ista pertinet ad eandem vir-
tutem charitatis. Actus autē rō-
nis ordinati ad opus sunt diuersi, nec habent eandem rōnem bo-
nitatis. Ex alio n. efficitur homo
bene confiliarius, & bene iudi-
catius, & bene præceptivus: qd

Et hoc dicitur, qd
cum prudentia se ha-
bet ad cubiliam, &
alias adiuuentas vir-
tutes, quemadmodum
militaris se habet ad
equitatem, & gladi-
toriam, ut patet ex
ordine finis istarum subseruentium ad finem principianis, con-
sequens est, ut sicut militaris imperat subseruentibus sibi arti-
bus, ita prudentia præcipiat ministrantibus sibi virtutibus. Re-
cte autem hoc in exterioribus, in quibus præcipiens subiecto,

A distinguitur a confiliantibus. Princeps namque, cuius est præcep-
te, imperat confiliari, & simile accidit initus in anima. *Præcep-*
te Ad obiectum autem in oppositum dicitur, qd quia finis prin-
cipalis est ultimum in executione, & primum in intentione deo-
virtus, uel ars, cuius est recipere illum finem principalem ut
pprium, imperat mi-
nistrantibus tali ordi-
ne, qd primo est in-
tentio illius finis: le-
undo executio mi-
nistrantium, & earum
fines, & demum est
executio principalis,
ut patet in militari.
Prout enim est execu-
cio equastris, &
gladiatoria, & frene
rectius, quam execu-
cio militaris. Impe-
rat tamen militaris
his omnibus ex priori
intentione finis.

Et simile patet in
principiis, & confilia-
riis &c. Neq. n. prin-
ceps primo præcipit
agenda, & deinde co-
filium alhibet, sed
intendens præcipere
adhibet confilium ad
intuenda, que sunt
præcipienda ad tale
finem: oportet n. con-
silia congruere præ-
cepto: alioquin quā-
uis alias optima, tunc
vana, & nulla repa-
ratur, ut patet in
dantibus consilia de
illis medjis, que no-
stro mons subiungunt
pro tunc imperio. Sic et
contingit in anima
intendente finem: ali-
quem, puta, cauti-
tem, & volente præ-
cipere sibi media con-
grua, confiliatur: &
cum consideret quod
ieunia, discipline, lec-
tiones sacre, orationes
mentales expediunt,
in hoc bonum confilium est,
si media, que suo
subiungunt imperio, co-
cludet. Contingit n. in-
firnum esse cor-
pore, sic ut peccaret
ieunando, & huius-
modi. Imperat ergo
prudentia cubilia,
& architectonica mi-
nistrantibus.

Ad tertium dicendum, qd
est in speculativis alia rationalis
scientia est dialectica, que ordina-
tur ad inquisitionem invenientiā:
& alia scientia demonstrativa, que
est ueritatis determinatiua. *Præcep-*
te **A**d tertium sic proceditur.
Vr. qd synesis non sit virtus.
Virtutes n. non insunt nobis a na-
tura, ut dicitur in 2. *Ethic. sed
synesis inest aliquibus a natura,
ut dicit Philos. in 6. †Ethic. ergo
synesis non est virtus. *Præcep-*
te **P**rat. Synesis, ut in eod.lib. *
dicitur, est solum iudicativa: sed
iudicium solum sine præcepto
potest esse etiam in malis. cum ergo
virtus sit solum in bonis, uidetur
quod synesis non sit virtus.

Præcep-
te **A**d tertium que est in
responsione ad pri-
mum, nota duplex
iudicium concurre-
re ante actum præ-
cepti, scilicet, de fine
particulari, & hoc finis
in minori proposicio-
ne: & de eo quod est
ad finem, qd præci-
piendum est: & hoc
fit in conclusione.
Et licet utrumque iu-
dicium sp̄et ad fy-
nem, prima tamē bo-
nitas virtuti morali tribuitur: secunda autem synesi, quia illius
est magis finis, illius autem est magis id quod est ad finem. Mi-
nistrat enim hac prudentia, qua est eorum quae sunt ad finem mil-
la autem intentionem finis rectam facit.

Secunda Secunda S.Thom.

Super Questionis quinque, mapri
ma articulatum quar
sum secundum in in
in modicū modis.

In articulo 4: du
biū occurrit, quā
pacto gnome est vir
tus. Et est ratio dub
biū, quia si est virtus
aut naturalis, aut ac
quisita. sed naturalis
non est, quia prae
syndere finit, que ha
bitus principiorum
est, nulla virtus pos
sunt naturalis in in
tellectu pratico, si
cū nec in speculati
vo, nisi habitus prin
cipiorū. Nec acquisi
ta, quia acquiruntur
virtutes intellectus ex
perimentis, quae ex
memorioris cōfargunt
ut patet in prologo
Metaphy. Hac autē
præter cōmunes re
gulas iudicanda sunt
raro contingēt; ac
per hoc ab uno &
eodem homine pa
rum, aut nihil experi
mento probabilita: &
sic virtus hac nunquā
habebit.

Ad hoc dicitur,
quod virtutes sunt
duplici differentia:
Nam quadam sunt,
quarum materie in
comunī vita fre
quenter occurrit,
ut virtutes, que car
dinale vocantur, ut
patet discurrent per
earum materias, scilicet
communitati, defributiones,
appetitus, ac delecta
tiones ciborum, &
venerorum, timo
resq; periculorum:
Quadam vero sunt,
quarum materie non
communiter, ut fre
quenter accidunt,
ut patet de magni
tencia, & magnani
mitate. Non enim
magaz diuitia, aut
magni honores cre
bro occurrit. Et
qua exercitationes
earum non sunt sim
iles, ideo etiam
connexio ipsarum
cum aliis non intel
ligitur simili modo,
sicut de primis. Nam
cum virtutes omnes
connexae sint, pri
mas tantum connex
io ponit in actu
simpliciter: secun
das autem in actu se
cundum quid, id est,
in potentia propin
qua actu simpliciter.
Pauper enim virtus
non est magnificus
simpliciter, sed in
potentia proprin
cipia, prepara